Comune di FRAZZANO’ o

Citta Metropolitana di Messina ia
- _ I Fi\'[j[to\
Area Tecnica e

P. IVA 00420090839
ufftecnico@comunefrazzano.it

PEC: ufftecnico@pec.comunefrazzano.it

N. 277 REGISTRO CRONOLOGICO

DEL 05/07/2021

DETERMINAZIONE N. 174 DEL 05 LUGLIO 2021

OGGETTO: Approvazione progettazione esecutiva per “Opere di arredo e recupero del tessuto
urbano (Manutenzione straordinaria e ammodernamento delle opere di
urbanizzazione primaria e secondaria)” per la partecipazione al bando pubblico per la
predisposizione di un programma regionale di finanziamento al fine di favorire
interventi di rigenerazione e sviluppo urbano diretti ai Comuni della Regione Siciliana
con popolazione inferiore ai 60.000 abitanti approvato con D.D.G. n° 822 del
26/04/2021 pubblicato sulla GURS n° 20 Parte I del 07/05/2021.

CUP: B97H21004110006

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Visti:

— il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt.
107, 163, 183 e 191;

- la Deliberazione di C.C. n. 18 del 29/09/2020 con la quale & stato approvato il bilancio di
previsione per |'esercizio finanziario 2020/2022;

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure
urgenti per la semplificazione e I'innovazione digitale”;

— l'articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

PREMESSO CHE:

I'Assessorato Infrastrutture e Mobilita Dipartimento Infrastrutture Mobilita e Trasporti Servizio 7 -
Politiche Urbane e Abitative, con D.D.G.n. 822 del 26/04/2021 ha approvato il bando pubblico per la
predisposizione di un programma regionale di finanziamento, al fine di favorire interventi di
rigenerazione e sviluppo urbano, diretti ai Comuni della Regione Siciliana con popolazione inferiore ai
60.000 abitanti;

e con DDG del 04/05/2021 del predetto Dipartimento & stato modificato il predetto DDG n.
822/2021;

e in data 07/05/2021 é stato pubblicata sula gurs n. 20 parte I la modifica del bando pubblico
di cui sopra;

¢ |e domande di finanziamento devono essere inviate al predetto assessorato dalle ore 9:00
alle ore 24:00 del sessantesimo giorno successivo a quello di pubblicazione in GURS del
Bando;

Considerato che questa amministrazione intende partecipare al predetto bando;



Dato Atto Che I'Amministrazione Comunale, ha incaricato I'Ufficio tecnico comunale di redigere il
progetto di livello esecutivo, il cui Quadro tecnico economico risulta il seguente:

LAVORI A MISURA € 734.986,43
- Incidenza Mano d' Opera ........ccccoccevveeceens € 218.751,97

- Oneri per i piani di sicurezza...........c.cccccoeenens € 14.462,49

IMPORTO DEI LAVORI SOGGEFFO A RIBASSO (=Lavori a misura - Oneri per i piani di sicurezza) € 720.523,94

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 252.821,57

A IVA sui lavori 10 % € 73.498,64
B ONORARI per la Direzione dei Lavori, la misura e la € 74.446,15

contabilita e coordinemento della sicurezza in fase di

esecuzione
C Oneri per collaudo amministrativo € 11.741,33
D Oneri previdenziali ed IVA 22% su competenze € 20.919,37
E Incentivo art. 113 del D.Lgs 50/2016 lo 0,8 del 2% sui lavori € 11.759,78
F Contributo Parere igienico sanitario € 350,00
G Oneri di conferimento a discarica autorizzata € 15.000,00
H Imprevisti € 36.749,32
I Contributo ANAC € 375,00
L Lavori in economia € 7.981,97

Im complessivo dell'opera € 987.808,00

DATO ATTO: che con determinazione dirigenziale n°® 171 del 29/06/2021 & stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Ing. Basilio Sanseverino;

Atteso che il progetto esecutivo é fornito di tutti gli elaborati necessari:

Visti il D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. e il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207;

Visto il verbale di verifica ai sensi dell’art.26 D.Lgs 50/2016 e art. 44-59 D.P.R. 207/2010;

Visto il verbale di validazione sul progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

Visto il Parere Tecnico ai sensi dell'art. 5 - comma 3 della L. R. 12 Luglio 2011 n. 12 e del D.Lgs. n.
50/2016 e del D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.

DATO ATTO che sul progetto I'ASP MESSINA Dipartimento di prevenzione Area Medica U.O.C. SIAV U.O.S di
S. Agata Militello ha espresso pare favorevole con prot. n°® 97584 del 12/10/2018.

Preso Atto che con Delibera di Giunta Municipale n. 36 del 30.06.2021 & stato approvato il progetto
esecutivo,

Preso Atto che le aree interessate dall’intervento progettuale sono di proprieta comunale;

Ritenuto il presente progetto esecutivo conforme alle esigenze ed ai requisiti da soddisfare e quindi
meritevole di approvazione;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarita tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Visti:



“y

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni;

lo Statuto Comunale;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

I’'0.A.EE.LL. della Regione Siciliana nonché la legislazione vigente,

il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);

il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); la Legge n.
241/1990;

il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009; la Legge n. 136/2010;

il D. Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto comunale;

Tutto cio premesso

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI APPROVARE il progetto esecutivo redatto dall’ufficio tecnico comunale, relativo ai lavori di

"Opere di arredo e recupero del tessuto urbano (Manutenzione straordinaria e ammodernamento
delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria)” per un importo complessivo di euro €
987.808,00 cosi suddiviso:



LAVORI A MISURA € 734.986,43
- Incidenza Mano d' Opera ........cccccceevrnneen. € 218.751,97

- Oneri per i piani di sicurezza...............c.cooene € 14.462,49

IMPORTO DEI LAVORI SOGGE-H—O A RIBASSO (=Lavori a misura - Oneri per i piani di sicurezza) € 720523,94

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 252.821,57

A 1VA sui lavori 10 % € 73.498,64
B ONORARI per la Direzione dei Lavori, la misura e la € 74.446,15

contabilita e coordinemento della sicurezza in fase di

esecuzione
C Oneri per collaudo amministrativo € 11.741,33
D Oneri previdenziali ed IVA 22% su competenze € 20.919,37
E Incentivo art. 113 del D.Lgs 50/2016 lo 0,8 del 2% sui lavori € 11.759,78
F Contributo Parere igienico sanitario € 350,00
G Oneri di conferimento a discarica autorizzata € 15.000,00
H Imprevisti € 36.749,32
I Contributo ANAC € 375,00
L Lavori in economia € 7.981,97

Importo complessivo dell'opera € 987.808,00

2. DI PROCEDERE alla pubblicazione, per i soli fini di conoscenza, del presente provvedimento per
15 giorni, mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Ente;
3. DI DEMANDARE al Responsabile Unico del procedimento I'adozione e la predisposizione degli

ulteriori provvedimenti previsti dalla vigente normativa in materia di Lavori Pubblici, al fine di
perfezionare tutte le procedure;

INArea Tecnica
- %verino



COMUNE DI FRAZZANO’
PROV. DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITA' E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto Ing. Basilio Sanseverino, Responsabile dell’Area Tecnica, esprime parere favorevole sulla presente

Determinazione, in ordine alla regolarita e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.

AT
~"3M
P e

Data 05/07/2021 ‘ E’:}/’ﬁ S TN
g( . L Re ponsgbile dell’Area Tecnica
i E /] l) T
\ HEot. 1 .;Bc@zo Sanffveimo)
0\\ .»"' # 9 G'DLM)L M/\O

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto Dr. Antonio MILETI, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art.183,
comma 7° del D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente Regolamento comunale sui controlli interni, vista la presente

Determinazione APPONE il visto di regolarita contabile M FAVOREVOLE (ovvero) [ ] NON FAVOREVOLE

ed ATTESTA la copertura finanziaria con le seguenti modalita ed imputazioni contabili regolarmente registrati ai sensi

dell'art.191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Dt &9 5/@%/&;2/

f

¢
I1 Responsabile dell’ Area Ecgnomico-Finanziaria
Dr. Antosgio MILET]
1~{4

»

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Si attesta la compatibilita del programma dei pagamenti conseguenti alla pred
etta spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L.

78/2009).

Data & r/Q?/QoZ(

-/ e,
11 Responsabile dell’ Area Fegnomico-Finanziaria
Dr. Antewia MULET]
oA

Parere sulle determinazioni




UFFICIO DI SEGRETERIA

Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

segretario comunale ufficio segreteria
ufficio contratti ufficio ragioneria
ufficio personale ufficio tecnico

SU ATTESTAZIONE DELL'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI SI CERTIFICA CHE COPIA
DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE AFFISSA ALL'ALBO PRETORIO DEL
COMUNE DAL GIORNO CON IL N. DI REGISTRO E VI
RIMARRA' PER GIORNI 15 CONSECUTIVI.

Frazzano, li

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO




